attraverso lo spoglio della documentazione sopravvissuta, e opponendo resistenza a tutte

quelle ordinanze, promosse dai governanti, che invitavano alla restituzione della

documentazione in favore di quel funzionario investito della titolarità delle funzioni

archivistiche. In considerazione del fatto che «ab antiquo magistri notarii regie

Cancellarie Regni ipsius Sicilie ut proprium est regestra dicti officii velut membra eius

amissa rexerunt penes se», nel 1418 il Magnanimo ordinava ai viceré dell’isola, di

intervenire immediatamente contro Antonio Bifaro, che teneva i registri della Real

Cancelleria e che di quell’ufficio era stato a lungo il luogotenente, affinché l’archivio

fosse assegnato al maestro notaio Giovanni Vitillino:

Vobis dicimus et precipiendo mandamus de nostra certa sciencia et expresse quatenus cum et

quociens per fidelem scriptorem nostrum Iohannem de Vitillino magistrum notarium dicte

Cancellarie seu alium pro eo extiteritis requisiti sibi dicta regestra cum iuribus suis sicut de facto a

dicto suo officio divisa et segregata fuere sic de facto ilico restituere curetis illum ad eam

possessionem regestrorum et iurium predictorum effectualiter reducentes in qua erant dicta in suo

officio precedssores ante quam ad manus ipsius Anthoni ut exprimitur pervenierunt seu si et pro ut

ceteri magistri notari curie nostre utifruentur et gaudent390.

La questione, in una maniera non dissimile, si ripeteva alcuni anni dopo, nel 1432,

nell’ambito dell’ufficio del Protonotaro, quando il vicerè siciliano, venuto a sapere che

«in vestru putiri su restati (...) certi registri et altri scripturi pertinenti alu dictu officiu di

Prothonotario», ordinava alla moglie del fu Sallimbeni Marchisio, che era stato per

diversi anni il titolare di quella magistratura, di «effectualiter consignari oy fari

assignari alu dictu mastru Bonu comu mastru Notario di lu dictu officiu tucti li registri

et altri scripturi ki su in vestru putiri pertinenti alu dictu officiu senza contradicioni

alcuna», in considerazione del fatto che «Mastru Bonu di Mariscalcu est mastru notario

390 ACA, RC, Registros, 2803, c. 84r. In riferimento alla medesima questione, si veda anche ACA, RC,
Registros, 2803, c. 187r. Il problema era stato posto al sovrano, presumibilmente dal Federico Pizzinga
che allora teneva la carica di maestro notaio della Real Cancelleria, già alcuni mesi prima, tanto che il
Magnanimo, ancora prima di nominare Giovanni Vitillino come suo successore, scriveva ai viceré
siciliani che «sub certa forma vobis nota providerimus super annulacione officii locumtenetis Cancellarii
et reintegracione registrorum et aliorum iurium magistro notario Cancellarie ab antiguo pertinencium hec
nescimus quare non dum sensimus per vos fuisse execucioni deducta», ordinando loro, quindi, di dare
immediata esecuzione all’ordinanza regia (ACA, RC, Registros, 2801, c. 173r).
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et locumtenenti in lu officiu di lu Prothonotarii et divi conservari tucti li registri et altri